

平成29年12月期

株式会社 ルック

決算概要 補足説明資料

平成30年2月14日

【連結の業績】

1. 平成29年12月期 連結業績の概況

	平成29年 12月期	8/7公表 業績予想	予想比(%)	平成28年 12月期	前期差	前年同期比 (%)
売上高(百万円)	43,040	43,700	98.5%	42,624	416	101.0%
売上総利益(百万円)	21,596	21,900	98.6%	20,883	713	103.4%
売上利益率(%)	50.2%	50.1%	-	49.0%	-	-
販管費(百万円)	20,137	20,500	98.2%	20,056	81	100.4%
営業利益(百万円)	1,459	1,400	104.2%	826	633	176.5%
経常利益(百万円)	1,747	1,600	109.2%	964	783	181.1%
親会社株主に帰属する 当期純利益(百万円)	1,536	1,200	128.0%	256	1,280	598.0%

* ルックの既存事業や連結子会社のA.P.C.Japan,デンハム・ジャパンの業績が好調に推移した結果、営業利益、経常利益、親会社に帰属する当期純利益が改善しました。

2. 主要連結会社の業績

(単位百万円)

		売上高			営業利益		
		平成29年 12月期	平成28年 12月期	前年同期比 (%)	平成29年 12月期	平成28年 12月期	前年同期比 (%)
国内	ルック	19,932	20,843	95.6%	742	283	261.6%
	A. P. C. J a p a n	2,934	2,743	106.9%	244	193	126.4%
	レッセ・パッセ	2,514	2,575	97.6%	△ 158	△ 111	-
	デンハム・ジャパン	1,784	1,147	155.6%	103	43	237.5%
	ルックモード	3,115	3,583	86.9%	3	70	5.5%
	エル・ロジスティクス	1,131	1,216	93.0%	69	59	117.6%
海外	アイディーラック(韓国)	13,300	12,589	105.7%	388	534	72.6%
	アイディージョイ(韓国)	1,463	1,237	118.3%	100	53	189.3%
	ルック香港(香港)	162	140	115.9%	17	2	587.7%
	洛格(上海)商貿有限公司(中国)	59	94	63.3%	6	△ 35	-

* セグメント間の取引消去前の数値であります。

* デンハム・ジャパンの累計期間は、当期は平成29年1月～平成29年12月、前期は平成28年4月～平成28年12月であります。

3. 貸借対照表の状況

〔1〕 主要な資産

(単位百万円)

	平成29年 12月末	平成28年 12月末	前期差	前年同期比 (%)
現金及び預金	4,971	4,703	268	106%
受取手形及び売掛金	5,755	5,272	483	109%
たな卸資産	9,224	8,547	677	108%
その他流動資産	1,889	1,564	325	121%
有形固定資産	3,836	3,659	177	105%
無形固定資産	462	621	△ 159	74%
投資その他の資産	5,222	4,566	656	114%
資産合計	31,364	28,935	2,429	108%

*「投資その他の資産」の増加は主に投資有価証券の期末評価額の増加によるものです。

〔2〕 主要な負債

(単位百万円)

	平成29年 12月末	平成28年 12月末	前期差	前年同期比 (%)
支払手形及び買掛金	3,353	3,314	39	101%
短期借入金	106	797	△ 691	13%
長期借入金	1,900	1,000	900	190%
その他負債	3,881	4,018	△ 137	97%
負債合計	9,241	9,130	111	101%

*「長期借入金」の増加は、短期借入金から低金利の長期借入金への振替、及び事業拡大に伴う子会社による低金利の長期借入金の新規借入などによるものです。

4. キャッシュフローの推移

(単位百万円)

	平成29年12月期	平成28年12月期	前期差
営業活動CF	1,484	1,315	169
投資活動CF	△ 1,200	△ 1,579	378
財務活動CF	△ 51	74	△ 125
増減額	346	△ 192	
期末残高	4,626	4,279	346

5. 販売の状況

〔1〕国内販売先別売上高構成比 (単位%)

国内 アパレル		平成29年 12月期	平成28年 12月期
	百貨店	32.5	37.9
	直営店	37.1	32.6
	専門店	11.9	12.0
	F C	6.1	5.5
	ECマース	9.1	8.1
	その他	3.3	3.9
計	100.0	100.0	

〔2〕セグメント別売上高構成比 (単位%)

	平成29年 12月期	平成28年 12月期
国内アパレル	63.6	64.8
海外アパレル	34.8	33.2
生産OEM・物流・飲食	1.6	2.0
計	100.0	100.0

* 生産OEM・物流・飲食事業の売上構成比にはグループ会社間の売上を控除しております。

〔3〕直営店(国内アパレルグループ会社)

	平成29年 12月期	平成28年 12月期
店舗数	97店	93店

【単体の業績】

1. 平成29年12月期 個別業績の概況

	平成29年 12月期	8/7公表 業績予想	予想比 (%)	平成28年 12月期	前期差	前年同期比 (%)
売上高(百万円)	19,932	20,000	99.7%	20,843	△ 912	95.6%
売上総利益(百万円)	10,643	10,700	99.5%	10,560	82	100.8%
売上利益率(%)	53.4%	53.5%	-	50.7%	-	-
販管費(百万円)	9,901	9,950	99.5%	10,277	△ 377	96.3%
営業利益(百万円)	742	750	98.9%	283	458	261.6%
経常利益(百万円)	1,207	1,100	109.7%	548	659	220.3%
当期純利益(百万円)	733	750	97.7%	2	731	-

【業績予想】

1. 平成30年12月期 通期連結業績予想

	当期 予想	前期 実績	前期差	前期比(%)
売上高(百万円)	45,000	43,040	1,960	104.6%
売上総利益(百万円)	22,500	21,596	904	104.2%
売上利益率(%)	50.0%	50.2%	-	-
販管費(百万円)	20,900	20,137	763	103.8%
営業利益(百万円)	1,600	1,459	141	109.6%
経常利益(百万円)	1,800	1,747	53	103.0%
親会社株主に帰属する 当期純利益(百万円)	1,600	1,536	64	104.1%